Nº 135, segunda-feira, 17 de julho de 2017 59ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017071700059

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DELIBERAÇÃO No- 1.081, DE 14 DE JULHO DE 2017

Dá publicidade aos projetos desportivos, re-
lacionados nos anexos I, aprovados nas
reuniões ordinárias realizadas em
07/06/2017 e 05/07/2017.

A COMISSÃO TÉCNICA VINCULADA AO MINISTÉRIO
DO ESPORTE, de que trata a Lei nº 11.438 de 29 de dezembro de
2006, instituída pela Portaria nº 21, de 24 de janeiro de 2017, con-
siderando:

a)a aprovação dos projetos desportivos, relacionados nos
anexos I, aprovados nas reuniões ordinárias realizadas em 07/06/2017
e 05/07/2017.

b) a comprovação pelo proponente de projeto desportivo
aprovado, das respectivas regularidades fiscais e tributárias nas es-
feras federal, estadual e municipal, nos termos do parágrafo único do
art. 27 do Decreto nº 6.180 de 03 de agosto de 2007 decide:

Art. 1º Tornar pública, para os efeitos da Lei nº 11.438 de
2006 e do Decreto nº 6.180 de 2007, a aprovação do projeto des-
portivo relacionado no anexo I.

Art. 2º Autorizar a captação de recursos, nos termos e prazos
expressos, mediante doações ou patrocínios, para o projeto desportivo
relacionado no anexo I.

Art. 4º Esta deliberação entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ CANDIDO DA SILVA MURICY
Presidente da Comissão

ANEXO I

1 - Processo: 58701.003076/2015-64
Proponente: Associação Beneficente Comunitária Cultural Esportiva
Elite E.S.P
Título: Elite Craques do Futuro
Registro: 02SP148012015
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional

CNPJ: 04.815.248/0001-61
Cidade: São Paulo UF: SP
Valor autorizado para captação: R$ 407.145,27
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3011 DV: 2 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 38921-8
Período de Captação até: 31/12/2018
2 - Processo: 58701.005893/2015-57
Proponente: Associação Brasileira Kosmo´s de Artes Marciais
Título: Taekwondo Arte de Criar Campeões 04
Registro: 02MG017762007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 07.933.821/0001-20
Cidade: Araxá UF: MG
Valor autorizado para captação: R$ 2.127.779,21
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3069 DV: 4 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 32236-9
Período de Captação até: 31/12/2018
3 - Processo: 58000.102475/2017-76
Proponente: Fundação Tênis
Título: Tênis e Cidadania Sapiranga
Registro: 02RS003742007
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 05.022.246/0001-88
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 270.278,05
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1249 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 63184-1
Período de Captação até: 31/12/2018
4 - Processo: 58701.003718/2015-25
Proponente: Liga Futsal RS
Título: Desenvolvendo o Futsal no Rio Grande do Sul
Registro: 02RS152322015

Manifestação Desportiva: Desporto de Participação
CNPJ: 12.009.578/0001-98
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 2.906.220,58
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 1889 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 55381-6
Período de Captação até: 31/12/2018
5 - Processo: 58701.004140/2015-24
Proponente: Karanba Associação Filantrópica
Título: Karanba Futebol Educacional II
Registro: 02RJ111522012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 09.174.956/0001-84
Cidade: Rio de Janeiro UF: RJ
Valor autorizado para captação: R$ 749.770,44
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 3521 DV: 1 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 18523-X
Período de Captação até: 31/12/2018
6 - Processo: 58701.005939/2015-38
Proponente: Tamoio Futebol Clube
Título: Tamoio Social 2
Registro: 02RS110032012
Manifestação Desportiva: Desporto Educacional
CNPJ: 89.885.610/0001-23
Cidade: Viamão UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 576.513,77
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 0628 DV: 9 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 50552-8
Período de Captação até: 31/12/2018
7 - Processo: 58701.003855/2015-60
Proponente: Veleiros do Sul Associação Náutica Desportiva
Título: Flotilha - Veleiros do Sul
Registro: 02RS013772007
Manifestação Desportiva: Desporto de Rendimento
CNPJ: 92.948.785/0001-47
Cidade: Porto Alegre UF: RS
Valor autorizado para captação: R$ 682.005,30
Dados Bancários: Banco do Brasil Agência nº 2822 DV: 3 Conta
Corrente (Bloqueada) Vinculada nº 33342-5
Período de Captação até: 31/12/2018

Ministério do Meio Ambiente
.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 241, DE 13 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições, e tendo em vista
o disposto na Lei no 11.284, de 2 de março de 2006, e o que consta do Processo no 02209.004727/2017-
10, resolve:

Art. 1o Fica definido o Plano Anual de Outorga Florestal-PAOF de 2018, conforme cópia anexa
do Processo no 02209.004727/2017-10, do Serviço Florestal Brasileiro-SFB, do Ministério do Meio
Ambiente, e disponível no Sítio Eletrônico do SFB, na Rede Mundial de Computadores - internet
< w w w. f l o r e s t a l . g o v. b r > .

Parágrafo único. O SFB publicará no Diário Oficial da União o resumo executivo do PAOF de
2018.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SARNEY FILHO

PORTARIA No- 242, DE 13 DE JULHO DE 2017

O MINISTRO DE ESTADO DO MEIO AMBIENTE, no uso das atribuições que lhe confere o
art. 87 da Constituição da República Federativa de 1988, e tendo em vista o disposto na Medida
Provisória nº 782, de 31 de maio de 2017, na Portaria MMA nº 188, de 22 de maio de 2014, na Portaria
MMA nº 235, de 23 de junho de 2016 e no Edital nº01 de 28 de junho de 2016 e o que consta no
processo nº 02000.001397/2014-96, resolve:

Art. 1º Publicar o resultado da Segunda Edição do Prêmio Nacional da Biodiversidade, con-
forme o disposto abaixo:

I-CATEGORIA ACADEMIA

Nome da Iniciativa Instituição Resultado
Conservação do Papagaio Galego (Alipiopsitta xanthops) em re-
manescentes de cerrado do estado de São Paulo

Universidade Federal de São
Carlos - UFSCar

Finalista

Dois papagaios ameaçados da floresta com araucárias: um esforço
de conservação comum

Associação dos Amigos do
Meio Ambiente/ Universidade
de Passo Fundo

Finalista

Programa de conservação do cervo-do-pantanal Núcleo de Pesquisa e Conser-
vação de Cervídeos -
UNESP

Ve n c e d o r

II- CATEGORIA EMPRESAS

Nome da Iniciativa Instituição Resultado
Manutenção - Conservação e Manejo de Recursos genéticos de
ucuuba

Natura Inovação e Tecnolo-
gia de Produtos Ltda.

Finalista

Programa de Biodiversidade FCA Fiat Chrysler Automó-
veis Ltda.

Finalista

Legado das Águas - uma reserva em prol da conservação e do
desenvolvimento

Reservas Votorantim Ltda. Ve n c e d o r

III- CATEGORIA IMPRENSA

Nome da Iniciativa Instituição Resultado
Ciência cidadã para a conservação de aves brasileiras Revista Pesquisa Fapesp Finalista
Impacto do desmatamento da Amazônia na seca do País TV Globo Finalista
Fauna Invisível O Estado de S. Paulo Ve n c e d o r

IV- CATEGORIA MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE

Nome da Iniciativa Instituição Resultado
Implementação do procedimento de avaliação de risco de agro-
tóxicos aos polinizadores e organismos aquáticos no Brasil

Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Na-
turais Renováveis - IBAMA

Finalista

Plano de Ação Nacional para a Conservação de Albatrozes e
Petréis - PLANACAP

Centro Nacional de Pesquisa e
Conservação de Aves Silvestres
- CEMAVE/ICMBio

Finalista

Planos de Ação Nacional para a Conservação da Biodiver-
sidade

Instituto Chico Mendes de Con-
servação da Biodiversidade -
ICMBio

Ve n c e d o r

V- CATEGORIA ÓRGÃOS PÚBLICOS

Nome da Iniciativa Instituição Resultado
Trabalho de limpeza e desobstrução do canal principal do Rio
Cocó

Secretaria do Meio Ambiente
do Estado do Ceará

Finalista

Saúde Silvestre e inclusão digital: participação comunitária no
monitoramento da biodiversidade

Fundação Oswaldo Cruz Ve n c e d o r

VI- CATEGORIA SOCIEDADE CIVIL
Nome da Iniciativa Instituição Resultado
Projeto Arara Azul - Biologia, Manejo e Conservação Instituto Arara Azul Finalista
Reintrodução do papagaio-de-peito-roxo (Amazona vinacea) no
Parque Nacional das Araucárias, SC

Instituto Espaço Silvestre Finalista

Projeto Periquito Cara-suja Aquasis - Associação de Pes-
quisa e Preservação de Ecos-
sistemas Aquáticos

Ve n c e d o r

VII- CATEGORIA JÚRI POPULAR

Nome da Iniciativa Instituição Resultado
Dois papagaios ameaçados da floresta com araucárias: um es-
forço de conservação comum

Associação dos Amigos do
Meio Ambiente/ Universidade
de Passo Fundo

Ve n c e d o r

VIII- CATEGORIA INICIATIVAS COMUNITÁRIAS

Excluída do Certame com base no Artigo 10 da Portaria MMA nº 235 de 23 de junho de 2016.

SARNEY FILHO

Convex
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-07-17T07:43:55-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial